
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

“DIPARTIMENTO V - APPALTI E CONTRATTI” 

SERVIZIO 1 
  

OGGETTO: PA VSFQ 12/24/SUA - Liceo Scientifico Statale “Giuseppe Peano” - Roma (RM) 

- Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, uno 

per ciascun lotto, ai sensi dell’art. 59 comma 4, lett. a) del d.lgs. n.36/2023, articolato in 

diciassette lotti, per l’affidamento dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2024/25. Valore 

dell’Accordo Quadro, stimato ai sensi dell’art. 14, commi 9 e 16 del d.lgs. n.36/2023, 

rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo presunto degli appalti specifici che 

potranno essere affidati in virtù dell’Accordo Quadro medesimo in relazione alla totalità dei 

Lotti in cui lo stesso è articolato e con riferimento alla durata dell’Accordo in parola, pari ad 

€ 465.055,00 (regime speciale IVA 74‐Ter del DPR n. 633/72).  

 

VERBALE di seduta pubblica telematica di verifica della documentazione amministrativa. 

Il giorno 4 dicembre 2024 alle ore 12.06 presso gli uffici della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Roma Capitale - Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - Roma, 

PREMESSO 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 

14/01/2014 è stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra 

la Provincia di Roma e gli Enti aderenti per l’esercizio associato delle procedure di gara d’appalto;  

- che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 

235 del 13/06/2014 si è proceduto all’approvazione di modifiche alla richiamata Convenzione, 

nonché alla approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante; 

- che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo 

schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio 

metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo 

Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 

14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014; 

- che alla anzidetta Convenzione ha aderito il Liceo Scientifico Statale “Giuseppe Peano” di 

Roma (RM); 

- che con Determinazione Dirigenziale prot. n. 0007518 del 15/10/2024 – Liceo Scientifico 

Statale “Giuseppe Peano” di Roma (RM), è stato autorizzato, per la conclusione di un accordo 

quadro con più operatori economici, uno per ciascun lotto, articolato in quattro lotti, senza 

riapertura del confronto competitivo e senza minimo garantito, ai sensi dell’art. 59 comma 4, lett. a) 

del d.lgs. n.36/2023, per l’affidamento dei viaggi di istruzione del Liceo Scientifico Statale 

“Giuseppe Peano” di Roma (RM) per l’anno scolastico 2024/25, l’esperimento di una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in 



applicazione del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di 

gara; 

- che la presente gara è stata registrata sulle piattaforme ANAC e le sono stati attribuiti i 

seguenti CIG: Lotto 1 - Marina di Camerota/Pompei: CIG B4050757FB; Lotto 2 - Nova 

Siri/Policoro: CIG B4050768CE; Lotto 3 - Ventotene (campo ling. inglese): CIG B4050779A1; 

Lotto 4 - Ventotene (c. ling. francese): CIG B405078A74; Lotto 5 - Firenze: CIG B405079B47; 

Lotto 6 - Palermo: CIG B40507AC1A; Lotto 7 - Trieste e Lubiana: CIG B40507BCED; Lotto 8 - 

Malta (Sliema): CIG B40507CDC0; Lotto 9 - Spagna (Valencia): CIG B40507DE93; Lotto 10 - 

Francia (Nizza): CIG B40507EF66; Lotto 11 - Spagna (Novelda): CIG B40507F03E; Lotto 12 - 

Tarquinia: CIG B405080111; Lotto 13 - Tivoli: CIG B4050811E4; Lotto 14 - Vulci: CIG 

B4050822B7; Lotto 15 - Pompei: CIG B40508338A; Lotto 16 - Viterbo: CIG B40508445D; Lotto 

17 - Perugia: CIG B405085530; 

- che la pubblicità degli atti è garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, mediante 

la trasmissione dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea e la loro pubblicazione ai 

sensi degli articoli 84 e 85; la documentazione di gara è resa accessibile attraverso il collegamento 

con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, sul profilo della Città Metropolitana di Roma 

Capitale e su quello del Liceo Scientifico Statale “Giuseppe Peano” di Roma, nonché sul Portale gare 

della Città Metropolitana di Roma Capitale: https://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/ sul 

quale, come riportato nei documenti di gara, ha luogo la presente procedura; 

- che nel bando in parola in parola è stata stabilita quale data di svolgimento della seduta 

pubblica telematica di espletamento della gara il 4 dicembre 2024, alle ore 09.30; 

- che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte 

(“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 4 dicembre 2024”), risultano pervenute sulla piattaforma 

telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite 

nel Disciplinare di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 8 (otto) offerte 

telematiche trasmesse dagli operatori indicati nel prosieguo del presente verbale; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

Alle ore 12.06 del giorno 4 dicembre 2024, si è riunito in seduta pubblica telematica, il Seggio di 

gara; assume la presidenza la dott.ssa Sabrina Montebello, Dirigente del Servizio 1 “S.U.A. – 

“Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per affidamento di lavori, servizi e 

forniture” del Dipartimento V “Appalti e Contratti”. 

Il Presidente, reso noto l'oggetto di ciascuno dei lotti ed il relativo importo, fa dare atto a verbale 

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara dianzi richiamato, e con l'assunzione delle 

modalità tutte stabilite negli atti di gara, sono pervenute n. 8 (otto) offerte telematiche, prodotte dai 

soggetti e segnatamente per i lotti di seguito riportati:  

 



In tale sede e per effetto delle risultanze agli atti, il Presidente dichiara andati deserti i Lotti 

1 (Marina di Camerota/Pompei), 9 (Spagna - Valencia), 10 (Francia - Nizza) e 17 (Perugia), non 

essendo pervenuta alcuna offerta per i lotti in parola. 

Il Presidente dà altresì atto che, sia con riferimento alla propria persona, che nei confronti del 

Responsabile del Procedimento, non sussistono le cause di astensione previste dal vigente Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza nel testo attualmente vigente, né vi sono 

cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 

successive modificazioni. 

Il Seggio procede preliminarmente alla verifica, con esito positivo, dell’integrità delle offerte 

telematiche presenti sul portale e successivamente, secondo l’ordine sopra riportato, all'apertura 

delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa prodotta da tutti i concorrenti 

ed alla verifica formale della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità dei suddetti operatori. 

Effettuati gli opportuni controlli di rito, il Presidente dichiara ammessi i concorrenti: 

GANIMEDE VIAGGI SRL e T.R.E.. 

Con riferimento al concorrente Leonardo Educazione Formazione Lavoro, il Seggio di gara 

rileva che nell’istanza di partecipazione risulta indicato solo un servizio analogo sui cinque 

richiesti dall’art. 7.3 del disciplinare quale requisito di capacità tecnica e professionale.  

Per quanto attiene ai concorrenti PRIMATOUR ITALIA SRL A SOCIO UNICO, International 

Language School e PYRGOS TRAVEL SRL, il Seggio di gara rileva che nell’istanza di 

partecipazione risulta omessa l’indicazione dei cinque servizi analoghi espletati, prescritti dal 

richiamato art. 7.3 del disciplinare di gara. 

Atteso che nelle fattispecie in parola ricorrono gli estremi di una mancanza, incompletezza o 

irregolarità essenziale di elementi e/o dichiarazioni rese dai concorrenti a corredo delle proprie 

offerte, il Presidente, ai sensi di quanto all’uopo previsto nel Disciplinare di gara all’art. 10.3, in 

attuazione dell’art. 101 del d.lgs. 36/2023, nonché della Determinazione n. 1 dell’08.01.2015 

dell’A.N.AC. dispone si proceda, con riferimento ai suddetti operatori economici, al “soccorso 

istruttorio” previsto dalle norme richiamate, secondo le modalità stabilite dal disciplinare 

medesimo. 

Con riferimento, da ultimo, al concorrente Turopa srl, il Seggio di gara rileva che il medesimo 

ha prodotto, a differenza degli altri concorrenti, due distinti plichi, uno per il Lotto 8 (registro di 

sistema PI028322-24) ed uno per il Lotto 11 (registro di sistema PI028334-24), contenenti 

entrambi la medesima documentazione amministrativa ed in entrambi i plichi, in luogo del Patto 

d’integrità sottoscritto digitalmente, risulta allegato un file denominato “All. informativa_privacy-

signed.pdf” che in realtà, una volta aperto, risulta essere l’offerta economica del Lotto 8 (ribasso 

pari a 1,538% per un prezzo pro-capite pari a 640,00 euro. 

 Il Presidente, conseguentemente, per effetto della conclamata violazione del principio di 

segretezza dell’offerta economica, dispone l’esclusione del concorrente Turopa s.r.l. in relazione al 

Lotto 8, laddove invece non si prefigura il medesimo motivo di esclusione con riferimento al Lotto 

11, in quanto in quest’ultimo plico, nella busta amministrativa, in luogo del Patto d’integrità risulta 

allegata l’offerta economica di un diverso lotto, il n.8 appunto e pertanto, relativamente al citato 

Lotto 11 per Turopa s.r.l. viene disposto si proceda al soccorso istruttorio. 

Il Presidente del Seggio di gara dichiara che tutta la documentazione presentata dai concorrenti 

nell’ambito della “Busta Documentazione” è stata oggetto di valutazione approfondita, in 

particolare in merito a quanto previsto dagli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023, ponderandone 

adeguatamente, nel contesto dell’ampiezza informativa, gli aspetti di definizione del profilo del 

singolo concorrente. 



Il Presidente, condotto a termine ogni adempimento prescritto dal disciplinare di gara per la 

seduta telematica di verifica della documentazione amministrativa, alle ore 13.25, dichiara chiusa 

la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto.                                                                      Roma, 4 dicembre 2024 

Il Presidente del Seggio di gara: 

 

Dott.ssa Sabrina Montebello     _________________________________ 


		2024-12-05T10:45:16+0000
	sabrina montebello




